

©

Government of Kerala

കേരള സർക്കാർ

2011



Reg. No. എം. നമ്പർ
KL/TV(N)/12/2009-2011

KERALA GAZETTE

കേരള ഗസറ്റ്

EXTRAORDINARY

അസാധാരണം

PUBLISHED BY AUTHORITY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീകൃതത്തുന്നത്

Vol. LVI നംബർ 56	Thiruvananthapuram, Tuesday	16th August 2011 2011 അഗസ്റ്റ് 16	No. നമ്പർ	} 1552
	തിരുവനന്തപുരം, രാജ്യാന്തരിക്കാൻ കൗൺസിൽ	25th Sravana 1933 1933 ശ്രാവണം 25		

GOVERNMENT OF KERALA

Labour and Rehabilitation (E) Department

NOTIFICATION

G. O. (Ms.) No. 109/2011/LBR. Dated, Thiruvananthapuram, 9th August, 2011.

S. R. O. No. 495/2011.—In exercise of the powers conferred by clause (a) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act XI of 1948) read with sub-section (2) of section 5 thereof, the Government of Kerala after considering the objections and suggestions received on the draft proposal previously published under Notification No. 9366/E1/2006/LBR dated 31st January, 2011 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 222 dated 31st January, 2011 as required under clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act and in consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted under section 7 of the said Act, hereby fix the minimum rates of wages payable to the employees employed in the Sector of 'Employment in Private Temples' in the State of Kerala as specified in the Schedule hereto annexed and fix the date of publication of this notification in the Gazette as the date from which the rates shall come into force.

PRINTED AND PUBLISHED BY THE SUPERINTENDENT OF GOVERNMENT PRESSES
AT THE GOVERNMENT CENTRAL PRESS, THIRUVANANTHAPURAM, 2011.

SCHEDULE

I. Basic Wages

<i>Sl. No.</i>	<i>Category</i>	<i>Monthly Basic Wages</i>
(1)	(2)	(3)

Group A

1. Manager
2. Superintendent
3. Supervisor
4. Karyakaran
5. Melshanthi

}

₹ 7480

Group B

1. Shanthi
2. Keezhshanthi

}

₹ 5930

Group C

1. Komaram/Velichapadu/Keladharikal
2. Accountant
3. Clerk
4. Cashier
5. Driver

}

₹ 4750

Group D

1. Kazhakakaran
2. Vadyakaran
3. Paricharakan
4. Malakettunnayal
5. Attender
6. Peon

}

₹ 4300

(1)	(2)	(3)
-----	-----	-----

Group E

1. Adichuthalikkar		₹ 3750
2. Washerman		
3. Anthithiriyam		
4. Mike Operator		
5. Sweeper		

II. (1) In case of temples where no daily pooja is performed, the employees shall be eligible for proportionate wages for the days in which work was done by dividing monthly basic wages by 26.

(2) In case of temples where pooja is conducted only once in a day and without "vechu nivedyam", employees are eligible for an amount equivalent to fifty percentage of basic wages.

III. Dearness Allowance

In addition to the basic wages, the employees shall be eligible for Dearness Allowance at the rate of ₹ 23.40 (Rupees twenty three and forty paise) for every increase of one point above 130 points (New Series 1998-99=100) of the Consumer Price Index Number published by the Department of Economics and Statistics for concerned District Headquarters.

For Idukki and Wayanad District Headquarters, Dearness Allowance shall be paid on the basis of the Consumer Price Index Number published for Munnar and Meppadi centres respectively.

IV. Service Weightage

The employees who have completed not less than five years of continuous service in a temple/under an employer, as on the date of commencement of this notification, shall be allowed service weightage at the rate of one per cent of the basic wages at the revised rate for every completed year of service subject to a maximum of fifteen percentage, by including in the basic wages.

V. Protection for Higher Wages .

In case the employees of any temples are at present getting higher wages than the minimum wages fixed as per this notification, such higher rates shall continued to be given to them.

VI. Posts/Category not included in the schedule

If any Post/Category of employees is not included in the schedule above, they shall be eligible for the basic wages equivalent to the post/category.

VII. Daily Wages

The daily rate in respect of the category of employees for whom monthly rate is fixed as per this notification may be calculated by dividing the monthly rate including the eligible Dearness Allowance by 26.

By order of the Governor,

ANIL, X,
Secretary to Government.

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

After considering the objections and suggestions received on the preliminary notification issued as No. 9366/E1/2006/LBR dated 31st January, 2011 as provided under clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the Minimum Wages Act, 1948 and in consultation with the Minimum Wages Advisory Board, Government have decided to fix the Minimum rates of wages payable to the employees employed in the Sector of 'Employment in Private Temples' in the State of Kerala.

This notification is intended to achieve the above object.

കേരള സർക്കാർ

തൊഴിൽ വ്യന്ത്യിവാസവും (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

ജി. ഓ. (എംഎസ്.) നമ്പർ 109/2011/തൊഴിൽ. തിരുവനന്തപുരം, 2011, ആഗസ്റ്റ് 9.

എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 495/2011... 1948-ലെ നിന്മിം വേജസ് ആക്ട്‌റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേസ് ആക്ട്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (എ) വാണിയം 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പും രാജ്യത്തിന്റെ മുന്തിരിയിൽനിന്ന് സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും പ്രാശ്നതുത ആക്ട്‌റിൽ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) വാണിയം അനുശാസനിക്കുന്ന പ്രകാരം 2011 ജനുവരി 31-ാം തീയതിയിലെ 222-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ 2011 ജനുവരി 31-ാം തീയതിയിലെ 9366/ഖ്/2006/തൊഴിൽ എന്ന നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച പ്രാഡോമിക വിജ്ഞാപനാനന്തത്തിൽനിന്നും ആക്ടിപ്പാരാഡിനും അടിസ്ഥാനങ്ങളും പ്രാശ്നതുത ആക്ട്‌റിൽ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപീകരിച്ച നിന്മിം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുടെ ഉപദേശവാദം പാരിഗണിച്ചുപോഴിം, കേരള സർക്കാർ, കേരള സംസ്ഥാനത്തെ “സംകാര്യ ഫേഡർ ജിറാനം” എന്ന തൊഴിൽ മേഖലയിൽ ചേഡാലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് തങ്കെ ഔദ്യാനത്തായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ നിരക്കുകൾ ഹത്തോഭാഗ്യം വേദനക്കില്ലെന്ന പ്രക്രിയയിൽ പിന്നുന്ന പ്രകാരം ഖതിനാൽ നിയമക്കയ്ക്കയും ഇന്ന് വിജ്ഞാപനാനന്തം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ച തീയതി മുതൽ പ്രാശ്നതുത നിരക്കുകൾ പ്രാഡോമിക്കരിൽ വരുന്ന തീയതിയായി നിശ്ചയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

പട്ടിക

I. അടിസ്ഥാന വേതനം

ക്രമ നമ്പർ	വിഭാഗം/തസ്തിക	പ്രതിഫലം അടിസ്ഥാന വേതനം
(1)	(2)	(3)

രൂപ് 90

1. മാനേജർ
2. സുപ്രോണ്ട്
3. സുപ്രോണ്ട് ബൈൻസർ
4. കാര്യമാരണം
5. ഫേഡർ ജിറാനം

}

₹ 7480

രൂപ് 30

1. ശാന്തി
2. കീഴ്ശാന്തി

}

₹ 5930

(1)	(2)	(3)
<u>ശുപ്പ് സി</u>		
1. കോമരം/വെളിച്ചുപ്പറ്റ്/കോറിയാർകൾ		
2. അമ്ഭരണപ്പൾ		
3. ഫോറേർ		
4. കാഷ്യർ		₹ 4750
5. രൈഡർ		
<u>ശുപ്പ് ഡി</u>		
1. കാഴകമാരൻ		
2. റാദ്യമാരൻ		
3. പരിപാരകൻ		
4. മാലകെട്ടുനയാൾ		
5. അറ്റപ്പർ		₹ 4300
6. വ്യൂൺ		
<u>ശുപ്പ് ഇ</u>		
1. അടിച്ചുതലികാർ		
2. റാഷ്മീനാൻ		
3. അഹിത്തിരിയൻ		
4. ഒമൈൻ ഓഫീസറ്റർ		
5. സ്വീറ്റർ		₹ 3750
II. (1) വെന്നെംബിന പുജയില്ലാത്ത കേഷ്ട്രണങ്ങളിൽ ജീവനക്കാർക്ക് പ്രതിഥാസ് വേതനത്തിന്റെ 26-ൽ ഒരു അഗ്ര കണക്കാക്കി പ്രവൃത്തി ചെയ്ത ദിവസത്തെക്ക് ആനുബന്ധത്തിക വേതനത്തിന് അർഹതയുണ്ട്.		
(2) ദിവസം ഒരു നേരം മാത്രം പുജ നടത്തുന്നതും വച്ചുനിവേദ്യം ഇല്ലാത്തതു മായ കേഷ്ട്രണങ്ങളിൽ ജീവനക്കാർക്ക് അടിസന്ധാന വേതനത്തിന്റെ 50 ശതമാനത്തിന് തുല്യമായ തുകയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ട്.		
III. കാഴക്കാര്യത്വം		
അടിസന്ധാന വേതനത്തിനു എത്രയേ ജീവനക്കാർക്ക് സംസ്ഥാന ഏകദണ്ഡനിക്ക് ആർപ്പണാർപ്പിക്കുന്ന വകുപ്പ് അതിൽ ജീല്ലാ ആസാനങ്ങൾക്കുവേണ്ടി ഓരോ മാസവും പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന പുതിയ ഉപഭോക്തൃ ദിവസും പിക്കയിൽ (1998-99=100) 130 പ്രോത്തിന്റെ ഒരു മുകളിൽ വരജ്ഞിക്കുന്ന ഓരോ പ്രോത്തിന്റെ മുകളിൽ (ഒരിഥാസം 23 രൂപാ 40 രൂപാസ (ഈ രൂപത്തി രൂപ രൂപ നാൽപ്പറ്റ് പെപസ) നിര കിൽ കഷാമണാത്തയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ട്.		

ഇടുകൾ, വയനാട് ജില്ലാ ആസ്ഥാനങ്ങളും സംബന്ധിച്ച് യാഗാക്രമം മുന്നാർ, ഗോപ്പറ്റി കേരളങ്ങളിലെ ഉപഭോക്തവും വിവാഹം കണ്ടക്കിബെടുത്ത് ക്ഷാമണാത്ത നൽകേണ്ടതാണ്.

IV. സർവ്വീസ് വൈദിരേജ്

ഈ വിജ്ഞാപനം ദ്രാവണ വ്യതിരെ വരുന്ന തീയതിയിൽ ഒരു മേഖലയുടെ പരിശീലനം എന്ന തൊഴിപ്പുടെയുടെയോ കൂർഷിയോ തുടർച്ചയായി ചുമതലയിൽ വർഷാത്തിൽ മുൻയാതെ സേവനകാരം എൻതെന്നിയാക്കിയ ജീവനക്കാർക്ക് അവാർ എൻതെന്നിയാക്കിയ ഒരേ വർഷത്തെ വ്യതുക്കിയ നിരക്കിലും അടിസ്ഥാന വോതനത്തിന്റെ ഒരു ശതമാനം നിരക്കിൽ പരമാവധി 15 (പതിനഞ്ച്) ശതമാനമെന്ന പാദിയിൽ, സർവ്വീസ് വൈദിരേജ് അടിസ്ഥാന വോതനത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി ആണുവദിക്കേണ്ടതാണ്.

V. ഉയർന്ന വോതനത്തിന് സംരക്ഷണം

എത്രക്കിലും ക്ഷേത്രത്തിലെ ജീവാന കാർക്ക് ഈ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള കുറങ്കു വോതനത്തെക്കാശ് ഉയർന്ന വോതനം നിലവിൽ നൽകി വരുന്നുണ്ടെങ്കിൽ അവാർക്ക് അങ്ങേന്നതുള്ള അത്തരം ഉയർന്ന നിരക്കിൽ തുടർന്നും പണിക്കാനുള്ള അർഹതയുണ്ട്.

VI. പാടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തു തസ്തിക/വിഭാഗം

എത്രക്കിലും തസ്തികയോ/വിഭാഗമോ മുകളിൽ കാണിച്ച പാടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ളകിൽ അവാർക്ക് സ്ഥാനാദിവിലും തബ്ദിക/വിഭാഗത്തിന് നിഷ്പകർഷിച്ചിട്ടുള്ള അടിസ്ഥാന വോതനത്തിന് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

VII. വിവസവേതനം

ഈ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം മാസനിറക്ക് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള ജീവനക്കാരുടെ വിഭാഗങ്ങളും സംബന്ധിച്ച വിവസവേതനം അർഹതയ്ക്ക് ക്ഷാമണാത്ത ഉൾപ്പെടുത്തുള്ള നാസനിരക്കിന് 26 കുർഖാ ദാതിച്ച് കണ്ണക്കാർക്കേണ്ടതാണ്.

സരവ്വേദി ഉത്തരവിൽപ്പറക്കാരം,

അനീൽ, ഏക്സ്.,
സറാംഗമൻ, സസ്ക്രീ.

வினாக்களுக்குரிய

(இது வினாவாடாவதற்குக் காலமாகும்பொது ஏனால், அதிர்க்க வோது உடனடியாக விடுவது வினாவாடாவதற்குமிகு உடனடியாகும்.)

கேரள ஸஂஸ்கார “ஸ்ராந்தி மேச்சுறை ஜில்லா ஜீவங்” என தொழில் மேவாயித் தோலி செழுப்பு தொഴிலாஜிகல்லூர் குரிண்ட குளி நிறையிக்கூடாதிர் 1948-லெ மினிம் வேஜஸ் ஆக்டிலெ 6-10 வகுப்பு (1)-10 உபாவகுப்பு (ஸி) வரவையும் வழங்கி பிரகாரம் 2011 ஜூவரி 31-10 தீர்த்தியிலெ 9366/ஒ1/2006/தொழித் தொற் பிராமிக வினாவாடாவதற்குமேல் வடித் தீர்த்தியை வேண்டும் நிர்ணயித்து, மினிம் வேதன உபாவேஶக் கமிதியை உபாவேஶவும் பறிசுளிச்சுதிகுசேஷன் பிராஸ்துற மேவாயிலெ தொழிலாஜிகல்லூர் எடுத்து குரிண்ட குளி நிறையுக்கும் நிறையிக்கூரான் ஸ்ரக்கார் தீர்த்தானித்.

மேலெடுருவதற்கு வகுப்பு நிர்வோதுப்போது உபாவி சூப்புகொண்டு தான் இது வினாவாடாவதாகும்.